MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

SUL-RIO-GRANDENSE CAMPUS CAMAQUÃ

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA  Nº   001/2015

A Diretora-geral do  Campus Camaquã do Instituto Federal Sul-rio-grandense, faz saber, por
meio e nos termos deste edital, que receberá PROPOSTAS DE APOIO MEDIANTE RECURSOS
MATERIAIS, na condição de parceiro patrocinador, para a 5ª Feira de Tecnologia e 6ª Mostra de
Ciências Exatas e suas Interfaces que se realizará no Campus  Camaquã, localizado na Rua Ana
Gonçalves da Silva, 901 – Camaqua/RS, nos dias 03 e 04 de dezembro de 2015, conforme as
normas contidas no presente Edital.

2. DO OBJETO

A  presente  chamada  prevê  forma  de  apoio  único,  a  saber:  Apoio  Mediante  Recursos
Materiais,  que  poderão  ser  disponibilizados,  gratuitamente,  ao  público  presente  no  evento,
conforme especificações a seguir:

2.1 Erva-mate;

2.2 Água quente.

3.  DA  DIVULGAÇÃO  E  DISTRIBUIÇÃO  DE  MATERIAL  INFORMATIVO  DO  PARCEIRO
PATROCINADOR DURANTE O EVENTO

Aos  parceiros  patrocinadores  será  permitida  a  divulgação  em  espaços  previamente
definidos e aprovados pela direção-geral do IFSul Campus Camaquã:

3.1 Por mídia impressa – distribuição de material informativo aos participantes;

3.2  Afixação de banner;

3.3  Distribuição de brindes;

3.4  Outras  possibilidades  poderão  ser  avaliadas  pela  direção-geral,  mediante  consulta
prévia por parte do Apoiador.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 Poderão participar desta chamada as Pessoas Jurídicas em dia com as obrigações
tributárias, trabalhistas e previdenciárias, por ordem de inscrição.

4.2 O período de inscrição será 16/11/2015 a 20/11/2015, das 9h às 12h e 14h às 17h, de
segunda a sexta-feira.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

SUL-RIO-GRANDENSE CAMPUS CAMAQUÃ

4.3 As inscrições serão recebidas junto ao Gabinete  da Direção-geral,  a  ser  contatado
previamente pelo e-mail gabinete@camaqua.ifesul.edu.br   ou telefone 51-3671-7350.

4.4 O Gabinete da Direção-geral do IFSul  Campus Camaquã é localizado na Rua Ana
Gonçalves da Silva, 901, Bairro Olaria, Camaquã/RS.

4.4 No ato da inscrição, o candidato deverá entregar cópias autenticadas ou cópias simples
acompanhadas  do  original  (para  serem  autenticadas  por  servidor  do  IFSul)  dos  seguintes
documentos:

4.4.1 Ficha de inscrição preenchida, disponível  no ANEXO I (Somente a original em
uma via);

4.4.2 Cópia da cédula de identidade do responsável.

4.4.3 Cópia do CPF do responsável.

4.4.4 Cópia do CNPJ da empresa.

4.5  Tornar-se-á  sem  efeito  a  inscrição,  da  empresa  que  não  apresentar  toda  a
documentação solicitada neste edital.

5. ATRIBUIÇÕES DAS EMPRESAS CUJA INSCRIÇÃO TENHA SIDO HOMOLOGADAS

As empresas apoiadoras deverão fornecer gratuitamente os materiais, conforme o item 2
deste Edital, além dos materiais e equipamentos de divulgação desde que previamente aprovados
pela direção-geral do campus.

6. DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

As  inscrições  homologadas  serão  divulgadas  no  endereço  eletrônico
http://www.camaqua.ifsul.edu.br/portal/,  além do mural da instituição, a partir  das 18h do dia
20/11/2015.

7. RECURSOS

Os  recursos  contra  o  resultado  das  inscrições  homologadas  para  a  chamada  pública
001/2015  deverão  ser  apresentados  pessoalmente  pela  parte  interessada,  até  às  17h  do  dia
23/11/2015, junto ao Gabinete da direção-geral do Câmpus Camaquã.

8. RESULTADO FINAL

A divulgação do resultado final será feita a partir do dia 24/11/2015, no endereço eletrônico
http://www.camaqua.ifsul.edu.br/portal/, além do mural da instituição.

mailto:gabinete@camaqua.ifesul.edu.br
http://www.camaqua.ifsul.edu.br/portal/
http://www.camaqua.ifsul.edu.br/portal/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

SUL-RIO-GRANDENSE CAMPUS CAMAQUÃ

9. DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. Eventuais retificações neste Edital serão realizadas através de ERRATAS, publicadas
no endereço eletrônico http://www.camaqua.ifsul.edu.br/portal/.

9.2. Não serão aceitas as inscrições que forem encaminhadas fora do prazo e em lugar
diferente do especificado neste Edital;

 9.3. Casos omissos serão julgados pela Direção-geral  do IFSul Campus Camaquã.

Camaquã, de 12 de novembro de 2015.

Cátia Mirela de Oliveira Barcellos
Diretora-geral do Campus Camaquã

http://www.camaqua.ifsul.edu.br/portal/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

SUL-RIO-GRANDENSE CAMPUS CAMAQUÃ

 ANEXO I

Ficha de inscrição para Chamada Pública nº 001/2015

Recursos a serem disponibilizados (conforme edital):

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

DADOS PESSOAIS:

NOME COMPLETO: __________________________________________________________

DATA DE  NASCIMENTO: ____/______/______        CPF:____________________________

ENDEREÇO RESIDENCIAL: ___________________________________________________

BAIRRO:_____________________ CIDADE:___________________CEP: _______________

TELEFONE RESIDENCIAL E CELULAR: __________________________________________

EMAIL: _____________________________________________________________________

DADOS JURIDICOS :

RAZÃO SOCIAL: ____________________________________________________________

DATA DE FUNDAÇÃO:______________________

CNPJ: ___________________________________

            ENDEREÇO COMERCIAL: _____________________________________________________

           BAIRRO:_____________________CIDADE:______________CEP: _____________________

           TELEFONE COMERCIAL OU CELULAR: __________________________________________

            EMAIL: _____________________________________________________________________

Assinatura do responsável legal

	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA